Дело № 5-95-522/2022                                         УИД: 91MS0095-01-2022-001492-26
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

03 сентября 2022 года 					            г. Ялта ул. Васильева, 19

Мировой судья судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Юдакова А.Ш., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении:
Захарова Алексея Алексеевича, «данные изъяты»  ,
по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

02 сентября 2022  Захаров А.А., находящийся под административным надзором по решению Валуйского районного суда Белгородской области от 17 июня 2021 года, вступившего в законную силу 05 августа  2021 года, которым  на него установлены ограничения о запрете пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом его жительства или пребывания, а именно по адресу «данные изъяты»  в период времени с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, отсутствовал по месту своего жительства,  в период времени с 02 часов до 02 часов 20 минут отсутствовал по месту жительства, повторно, в течение года допустил указанное нарушение, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебном заседании Захаров А.А. признал вину в совершении правонарушения, раскаялся. Пояснил , что действительно отсутствовал по месту дите6льства в указанное время.
Выслушав в судебном заседании лицо, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, исследовав материалы дела в их совокупности, прихожу к следующим выводам.
Согласно положениям статьи 2 Федерального закона от 06.04.2011 года N 64-ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы", административный надзор устанавливается для предупреждения совершения лицами, указанными в статье 3 настоящего Федерального закона, преступлений и других правонарушений, оказания на них индивидуального профилактического воздействия в целях защиты государственных и общественных интересов.
В случае несоблюдения установленных судом административных ограничений или невыполнения обязанностей, предусмотренных настоящим Федеральным законом, поднадзорное лицо несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации (часть 3 статьи 11 Федерального закона от 06.04.2011 года N 64-ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы").
Согласно ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет обязательные работы на срок до сорока часов либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не могут применяться обязательные работы либо административный арест, в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей.
Согласно ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток.
Виновность Захарова А.А. в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения, кроме его пояснений данных в суде подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении № 128830 от 02 сентября 2022 года (л.д. 1);
- актом посещения надзорного лица по месту жительства или пребывания от 02.09.2022 (л.д.3);
- письменными пояснениями Захарова А.А.  от 03.09.2022  (л.д. 7);
- копией решения Валуйского районного суда Белгородской области от 17 июня 2021 года;
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Захарова А.А. в совершении административного правонарушения.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
При разрешении вопроса о применении административного наказания правонарушителю Захарову А.А. принимается во внимание его личность, который официального не трудоустроен, каких либо крепких социальных связей не приобрел, его имущественное положение, отсутствие официального источника дохода, характер совершенного им административного правонарушения, объектом которого является общественные отношения, обеспечивающие надлежащее постпенитенциарное поведение лиц, освобожденных из мест лишения свободы и имеющих непогашенную и неснятую судимость, отношение виновного к содеянному, который ранее  отбывал наказание в виде лишение свободы  по ст. 314.1 ч.2 УК РФ, наличие смягчающего административную ответственность обстоятельства в виде раскаяния, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, в связи с чем, полагаю необходимым назначить ему административное наказание в виде административного ареста, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.
Препятствий для назначения данного вида административного наказания не установлено.
Руководствуясь ст. ст. 3.1, 3.13, 19.24, 29.9 - 29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –
П О С Т А Н О В И Л:
Признать Захарова Алексея Алексеевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 14 (четырнадцать) суток.
Срок наказания исчислять с момента водворения в специальный приемник для содержания лиц, подвергнутых административному аресту.
В срок наказания зачесть срок административного задержания с 02.09.2022 с 21 часа 50 минут до момента водворения в специальный приемник для содержания лиц, подвергнутых административному аресту.
Исполнение постановления возложить на УМВД России по г. Ялте.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

          Мировой судья					                             	А .Ш. Юдакова